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Sammanfattning 

Den statliga utredningen om nyanländas arbetsmarknadsetablering har avlämnat 

ett betänkande, som för närvarande är föremål för remissbehandling. Utredningen 

föreslår att introduktionen av nyanlända utlänningar ska vara ett statligt ansvar. 

Ansvaret för genomförandet ska dock ligga hos privata utförare kallade 

introduktionslotsar. Kommunerna ska ha fortsatt huvudmannaskap för under-

visning i svenska språket (sfi) och för obligatoriska kurser i samhällskunskap.  

Förvaltningen är positiv till att ansvaret för flyktingmottagandet samlas hos staten, 

men anser att det finns delar av förslagen som behöver övervägas och förtydligas, 

bl.a. vad gäller kommunernas ansvar för försörjningen under introduktionstiden.    

 

 

 

 

 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 316-2008-006 

SID 2 (7) 

5 TJUT EGENANSVAR FLYKTINGMOTTAGNING.DOC 

Box 490, 129 04 Hägersten. Telefonvägen 30 

Telefon 508 22 000 

info@h-l.stockholm.se www.stockholm.se 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. Information enligt  

19 § MBL har lämnats till de fackliga organisationerna den 2 september 2008. 

 

Bakgrund 

Den statliga utredningen om nyanländas arbetsmarknadsetablering har avlämnat 

ett betänkande, Egenansvar – med professionellt stöd (SOU 2008:58)
1
, som för 

närvarande är föremål för remissbehandling hos bl.a. Stockholms stad.  

 

Nuvarande regler 

För närvarande ansvarar Migrationsverket för utbetalning av ekonomiska bidrag 

och för annat bistånd till asylsökande fram till dess att personen fått uppehålls-

tillstånd och bosatt sig i en kommun. Därefter övergår ansvaret för insatserna till 

den kommun där den enskilde bor, men kommunen får statlig ersättning som ska 

täcka de kostnader den har för flyktingmottagandet. Till kommunens uppgifter hör 

att erbjuda introduktion enligt den särskilda individuella introduktionsplan som 

ska upprättas för svenskundervisning, samhällsinformation samt insatser som gör 

att den nyanlände snabbt kan etablera sig på arbetsmarknaden och i samhällslivet.  

 

Förslaget  

Utredningen föreslår att två nya lagar ska införas: lag om kommunernas ansvar för 

bosättning av vissa nyanlända utlänningar (bosättningslagen) och lag om 

introduktion för vissa nyanlända utlänningar (introduktionslagen).  

 

Enligt bosättningslagen ska länsstyrelsen kunna ålägga kommunerna inom 

regionen att ta emot visst antal nyanlända. Huvudprincipen ska dock vara att 

kommunerna och länsstyrelsen träffar överenskommelser om flyktingmottagande.  

Länsstyrelsen får ansvar för samordning av bosättning inom kommunerna i länet, 

Migrationsverket anvisar plats för den enskilde.  

 

Enligt introduktionslagen ska introduktionen av nyanlända utlänningar vara ett 

statligt ansvar. Huvudansvaret för introduktionen ska ligga på en statlig 

myndighet, som ska se till att ett introduktionsprogram erbjuds och genomförs. 

För genomförandet ansvarar en ny aktör - introduktionslotsen – som ska vara ett 

privat företag som åtar sig att ta tillvara den nyanländes rättigheter, intressen och 

                                                 
1 Sammanfattning av utredningen bifogas. Utredningen i sin helhet finns att hämta på 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/10/65/08/ced5b632.pdf 

 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/10/65/08/ced5b632.pdf
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behov och ser till att personen får undervisning i svenska och samhällskunskap 

samt insatser som gör att han eller hon kan bli självförsörjandet.  

 

Staten ska ha det huvudsakliga försörjningsansvaret under introduktionstiden, som 

ska vara högst tre år i normalfallet, vid synnerliga skäl maximalt fem år.  

 

Kommunerna ska ha fortsatt huvudmannaskap för undervisningen i svenska för 

invandrare, som dock ska finansieras genom en statlig sfi-peng. Kommunerna ska 

också vara huvudmän för en obligatorisk undervisning i samhällskunskap som ska 

meddelas av behöriga lärare enligt en särskild kursplan. Också för denna under-

visning införs en ”peng” som ska följa den enskilde. I övrigt ska kommunerna 

erbjuda nyanlända praktikplatser inom sitt verksamhetsområde samt ge det bistånd 

och den service som tillkommer övriga invånare.  

 

Förvaltningens synpunkter  

 

Ansvarig myndighet 

Förvaltningen är positiv till förslaget att ansvaret för flyktingmottagningen  

ska läggas på en statlig myndighet, eftersom det ökar sannolikheten för att 

mottagandet blir mer likartat över landet. Utredningen lämnar det öppet om 

mottagandet ska åligga arbetsförmedlingen eller Migrationsverket. Enligt tidigare 

undersökningar har så många som upp till 25% av flyktingarna svåra trauman och 

behöver därför omfattande rehabilitering. Förvaltningen tror inte att arbets-

förmedlingen har den kompetens som krävs för att möta behoven hos dessa 

människor. Hos Migrationsverket finns däremot erfarenhet av att bistå flyktingar 

med olika behov och därför bör ansvaret för mottagandet ligga där. Därmed hålls 

också insatserna samman från det att personen anländer till Sverige och till dess att 

hela mottagningsprocessen är klar.  

 

Målgrupp för introduktionen 

Enligt förslaget ska den undre åldersgränsen på 18 år bibehållas, men den övre 

gränsen höjs från 60 till 64 år. Förvaltningen ifrågasätter om det är rimligt att alla 

flyktingar som är över 60 år ska delta i åtgärder som förebereder för arbete när det 

generellt är så svårt för personer i den åldersgruppen att ta sig ut på arbets-

marknaden. Däremot bör givetvis både dessa och de som uppnått pensionsålder 

erbjudas undervisning i svenska och samhällskunskap.   
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Introduktionstiden 

För närvarande gäller en introduktionstid om 18 månader. Erfarenheterna har visat 

att det är för kort tid för de flesta flyktingarna och särskilt för dem som är svårt 

traumatiserade. Förvaltningen välkomnar därför att det statliga ansvaret för 

mottagandet ska gäller i tre år med möjlighet till förlängning i upp till fem år om 

längre rehabilitering och vård behövs.   

 

Den enskildes ansvar 

I förslaget sägs att introduktionsprogrammet ”ska bedrivas på heltid i minst ett år”. 

Förvaltningen vill framhålla att det finns flyktingar som klarar sig själva direkt 

efter den allra första tiden i landet. Det är personer som lärt sig svenska snabbt på 

mer eller mindre egen hand och som även lyckats ordna arbete. Att tvinga dessa 

människor att avstå från att arbete kan inte vara förenligt med utredningens 

grundtanke om eget ansvar och snabbt utträde på arbetsmarknaden. 

 

SFI 

Utredningen föreslår att nyanlända ska ha tillgång till sfi inom en månad från det 

att anmälan till sfi-kurs inkommit till kommunen, vilket förvaltningen tycker är 

bra då det är viktigt att flyktingen kommer igång så fort som möjligt med sådant 

som behövs för etableringen i Sverige. De flyktingar som så önskar och kan bör 

dessutom ha möjlighet att snabba på sin språkinlärning på egen hand genom 

webbkurser i svenska. 

 

Förvaltningen har inget att invända mot förslaget till sfi-peng, men är tveksam till 

tankarna på att betala ut bonus till dem som klarar sin kurs inom bestämd tid. 

Viktigare är att undervisningen i svenska är kvalificerad och anpassad till den 

enskildes behov, så att personen genom det stimuleras till att lära sig det nya 

språket.  

 

Samhällskunskapsundervisning  

Förvaltningen anser att det är mycket bra med en statlig kursplan och med 

behöriga lärare till undervisningen i samhällskunskap. Förslagen bör ge en större 

likformighet och högre kvalitet i undervisningen, vilket kanske kan bidra till att 

minska vissa av de svårigheter som kan uppstå för dem som ska lära känna sitt nya 

hemland.  

 

Introduktionslots 

Förvaltningen förestår det som att den föreslagna introduktionslotsen ska göra 

samma saker som idag utförs i det kommunala flyktingmottagandet. Huruvida 

verksamheten skulle bli väsentligt mycket bättre i privat regi undandrar sig 
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förvaltningens bedömning. Oavsett regi är det dock viktigt att den som utför 

”lotsarbetet” har rätt kompetens och rätt inställning till uppdraget. I många fall  

kan det vara enkelt att upprätta en introduktionsplan och att följa upp att den 

genomförs, men i andra fall krävs många samtal och mycket motiveringsarbete 

innan flyktingen kan komma igång med t.ex. sfi.  

 

Om introduktionslotsarna ska arbeta i privat regi är det viktigt att kommunerna  

får lämna synpunkter på förfrågningsunderlaget för upphandlingen, så att 

kommunernas erfarenheter tas ordentligt tillvara.   

 

Ekonomisk ersättning  

Förvaltningen förstår förslaget som att de ekonomiska bidragen till flyktingarna 

ska betalas ut av staten. Förvaltningen anser att det är bra att introduktions-

ersättningen hålls åtskild från försörjningsstödet, de olika bidragen hålls åtskilda, 

så att det inte blir lika enkelt som det kan vara idag att gå från den ena formen av 

bidrag till den andra.  

 

För närvarande utgår introduktionsersättning i 18 månader, därefter tar kommunen 

över ansvaret och ger försörjningsstöd. Om statens ekonomiska ansvar utökas till 

att gälla under tre år, så som föreslås, minskar också risken för att flyktingarna blir 

beroende av försörjningsstöd.  

 

Nyanlända som deltar i ett introduktionsprogram ska ha rätt till introduktions-

ersättning. Ersättningen ska vara individuell, dvs. den kan endast reduceras till 

följd av andra inkomster som den enskilde själv har och inte med inkomster hos 

någon annan i hushållet. Ersättningen ska utgå med ett schablonbelopp istället för 

som nu då introduktionsersättningen är behovsprövad och extra bidrag kan ge till 

olika ändamål. Förvaltningen kan inte bedöma vilka effekter ett schablonbidrag 

kan få på den enskildes möjligheter att klara sig ekonomiskt. 

 

Schablonen förutsätter att flyktingen deltar i heltidsaktiviteter. Förvaltningen 

önskar klarlagt vad som gäller om personen inte klarar heltidssysselsättning. 

Betalas t.ex. halv introduktionsersättning ut och ska personen i så fall ha rätt till 

försörjningsstöd som komplettering?  

 

Även till boendekostnader ska ett schablonbidrag utbetalas. Huruvida detta belopp 

ska vara samma för hela riket framgår inte av skrivningen. Förvaltningen anser att 

olika belopp måste gälla på olika orter, eftersom boendekostnaderna skiljer sig 

mycket åt mellan kommunerna. 

 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 316-2008-006 

SID 6 (7) 

5 TJUT EGENANSVAR FLYKTINGMOTTAGNING.DOC 

Box 490, 129 04 Hägersten. Telefonvägen 30 

Telefon 508 22 000 

info@h-l.stockholm.se www.stockholm.se 

 

 

För bidrag till boendekostnader gäller att det endast kan utgå när flyktingen har 

egen ägd bostad, förstahandskontrakt på hyreslägenheter eller av fastighetsägaren 

godkänt andrahandskontrakt. Det kan medföra att många flyktingar i Stockholm 

inte får något bidrag till sitt boende, eftersom många av dem, till följd av den svåra 

bostadssituationen, bor inneboende under långa perioder.  

 

I förslaget sägs att flyktingar inte ska kunna få bostadsbidrag från försäkrings-

kassan. Det kan medföra att personer som har en förvärvsinkomst strax under 

schablonen för introduktionsersättning tvingas söka sådan ersättning för att klara 

sig ekonomiskt, fast de skulle vara ekonomiskt oberoende om de fick det vanliga 

bostadsbidraget.  

 

I utredningen sägs att kommunernas försörjningsansvar upphör ”i stort sett” under 

introduktionstiden. Förvaltningen önskar klarlagt vad detta innebär och vilken 

instans som är ansvarig om t.ex. en barnfamilj inte har matpengar och riskerar att 

bli vräkt på grund av att föräldrarna inte deltagit i introduktionen och därmed inte 

fått något introduktionsbidrag. Gäller då principen om kommunens yttersta ansvar 

eller har andra regler företräde?   

 

Bosättning 

För närvarande råder en obalans i landet mellan kommuner som tar emot ett stort 

antal flyktingar och dem som i stort sett inte tar emot några alls. Förvaltningen 

menar att detta leder till att integrationen av flyktingarna försvåras och tillstyrker 

därför förslaget om att kommunerna ska kunna tvingas att ta emot ett visst antal 

flyktingar.  

 

I förslaget sägs att den nyanlände under sex månader från det att uppehållstillstånd 

beviljats ska kunna vända sig till Migrationsverket för att få hjälpa med att flytta 

till en annan kommun. För närvarande gäller tidsgränsen en månad. Förvaltningen 

anser att det är bra med en förlängd tid, eftersom det ofta tar ett tag innan 

flyktingen kan bedöma sina möjligheter att etablera sig på den ort han bosatt sig. 

 

Arbetsförmedlingen och försäkringskassan 

För närvarande har arbetsförmedlingen särskilda handläggare, som arbetar med 

flyktingarna, och resurser i form av t.ex. instegsjobb. Detta är dock inte 

tillräckligt, utan ytterligare resurser behöver tillföras så att arbetsförmedlingen kan 

prioritera flyktingarna utan att andra grupper av arbetssökande drabbas.  

 

I förslaget sägs att kommunerna ska bidra med praktikplatser inom sina verksam-

heter, men att arbetsförmedlingarna ska ha huvudansvaret för att administrera 
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praktikplatser. Det är bra att klarhet på detta sätt skapas om vem som är ansvarig 

för vad. 

Arbetsförmedlingen ska verka för att nyanlända får möjlighet till validering eller 

yrkeskompetensbedömning. Någon organiserad verksamhet med validering finns 

inte idag, vilket gör att flyktingars kompetens och erfarenhet riskerar att inte tas 

till vara. Förvaltningen tycker därför det är bra att frågan om validering lyfts fram 

i utredningen.  

 

Samma sak gäller för försäkringskassan, som idag är svår att få tillstånd samarbete 

med om flyktingar, men som behöver komma in tidigt i mottagningsprocessen för 

att hjälpa till med rehabilitering.  

 

Övrigt 

Förvaltningen är positiv till att ett statligt ansvar införs för tillsyn över intro-

duktionen och över samarbetet mellan olika myndigheter. Några av de viktigaste 

samarbetspartnerna är försäkringskassan och landstingen, som således bör läggas 

till i den uppräkning som görs av olika instanser som ska samarbeta kring 

flyktingarna.  

 

Ekonomisk ersättning till kommunerna 

Förvaltningen avstår från att kommentera frågan om den statliga ersättningen till 

kommunerna, eftersom konsekvenserna av de föreslagna förändringarna är svåra 

att bedöma.  

 

Bilagor 

1. Remisshandling  


